



اولین کنفرانس تمقیقات بنیادین در علوم کشاورزی و زیست محیطی

خرداد ۱۳۹۸ - دانشگاه شهید بهشتی

ISC ۹۷۱۸۱-۱۲۶۰۳

تبیین عوامل اثرگذار اجتماعی و اقتصادی بر کیفیت زندگی کشاورزان روستایی (مطالعه موردی
بخش پادنا علیا، شهرستان سمیرم)

ناصر شفیعی ثابت^۱، توران عرب مختاری، ولی الله فرهادی

^۱ استادیار جغرافیا دانشگاه شهید بهشتی nshsabet@yahoo.com

^۲ دانشجوی دکتری جغرافیا دانشگاه شهید بهشتی * arabmokhtari.touran@gmail.com

دانشجوی دکتری جغرافیا دانشگاه شهید بهشتی * fa.farhadi7@gmail.com

چکیده

انسان ها همواره برای بهبود شرایط زیست خود، کوشیده‌اند تا از استعدادها و توانمندی‌های محیط زندگی خود، به بیشترین میزان و بهترین نحو بهره‌برداری کنند. از این رو همواره مسئله اصلی این بوده است که: چگونه می‌توان به زندگی مطلوب دست یافت. کیفیت زندگی، به شدت از عوامل زمان و مکان تاثیر می‌پذیرد و مولفه‌ها و عوامل تشکیل دهنده آن با توجه به دوره زمانی و مکان جغرافیایی و سطوح توسعه یافتگی متفاوت خواهد بود. هدف اصلی این پژوهش تحلیل تاثیرگذاری شاخص‌های مختلف بر کیفیت زندگی کشاورزان روستاهای بخش پادنا علیا از توابع شهرستان سمیرم می‌باشد. روش پژوهش در این تحقیق توصیفی - تحلیلی و مبتنی بر تکمیل پرسشنامه است. جامعه آماری ۲۳ روستای منطقه می‌باشد، که ۱۰ روستا به عنوان نمونه بر اساس توزیع فضایی روستا انتخاب گردیده است. سپس از طریق تکمیل پرسشنامه نزد ۳۰۰ نفر از سرپرستان خانوارها که از طریق فرمول کوکران محاسبه شدند به وسیله نرم افزار SPSS مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. یافته‌ها نشان می‌دهند که مولفه افزایش میزان سرمایه مالی با میزان همبستگی ۷۷۳٪ و افزایش قدرت تصمیم‌گیری کشاورزان در امور محلی با میزان همبستگی ۸۴۶٪، و دسترسی به زمین مناسب برای فعالیت کشاورزی با همبستگی ۷۸۳٪ بیشترین تاثیر را در افزایش کیفیت زندگی کشاورزان داشته است

کلیدواژه‌ها: کیفیت زندگی، روستا، توسعه، پادنا

۱- مقدمه

کیفیت زندگی مفهوم جدیدی نیست. این مفهوم در فلسفه یونان نیز وجود داشته و ارسطو در مبحث شادکامی بدان اشاره کرده است. همچنین در دوران جدید کسانی چون کی یرکگارد، ژان پل سارتر، مازلو و دیگران در مباحث مربوط به حالات درونی اشخاص به آن توجه کرده‌اند. در علوم مختلف بنا بر ابعاد و ماهیت متفاوت این واژه، تعبیر متفاوتی برای کیفیت زندگی به کار رفته است. به عنوان مثال، اقتصاددانان مفهوم مطلوبیت را به جای کیفیت زندگی به کار می‌گیرند و یا روان-شناسان از اصطلاح رضایتمندی یا شادکامی استفاده می‌کنند. هرچند که ارتقای کیفیت زندگی در مقیاس‌های فردی و